Et perchè alla giornata dirò quanto bisogna, et forse lei aviserà, penserò mandare questo altro spacio a coneto * (*sic*) la vita di Taddeo, et intanto salutate Batista, et avisate se fa niente, così Maestro Andrea, che penso fatto pasqua, sio sarò valentuomo, partirmi, et intanto salutate gli amici, massime Mess. Gianbatista Adriañi, et che non mi manchi della promessa per beneficio di quell' opera. Et al Caccino salutatelo et gli altri amici nostri, et particolare a Ser Gostantino et a' vostri preti. et con questo vi lascio. Di Roma alli primo di Marzo 1566.

D. V. S. Sre.

Giorgio Vasari

(*Direzione*) Al Rdo. Monsre. lo spedalingho de' Nocenti Sr. mio a Fiorenza

* Corneto

N.º CLXXVII

Il medesimo allo stesso. Da Roma 8 Marzo 1566
(l. c.).

È autografa

Magco. et Rdo. Sr. mio

Se la S. V. à autà poca occasione per la prima volta, non avendo aute mie, penso che giovedì arò che sentire qualcosa, ancorachè per questa sua senta lalegrezza della bambina nata di Sua Altezza, la mancia lavevi avere senza la bambina. dite a Livo che metta a ordine la pasta et a Batista et a Francesco di far dell'arme con gli elmetti, perchè in questa sarà una del Verdezzotti, che describe, come la vedrà, molti Magnifici, che doverete aver da dare a far loro; et di già ò risposto alla sua che seguiti, acciò che siate satisfatto da quanto desiderate, et vedete che senza nuove di banbine o bambini e' si fa, nè mancherà inprese nè armi: et questo basti.

Della vita del Salviati sta bene; seguitisi fino a Daniello; che ò saputo far tanto che spero con satisfatione di sua Santità et degli amici et mia che sarò spedito presto, et talvolta fareno la pasqua insieme; però il Giunta guarisca, et io mi andrò tenperando, et se Batista non à cominciato la tavola, si vadi trattenendo, perchè o sabato che viene sarò in sul partire, o io gli manderò il disegno, come la S. V. avisa, per l'infermità delle bozze, cosa che la capella non lusa, nè Raffaello dove e' rende conto di se, nemeno chi vole aquistar nell'arte, salvo che dove il tempo non à lunghezza, quanto gli omini sono in stechato per la salute della vita; però in questo sabato dichiarirà (*sic*) meglio il fatto di quanto sà a eseguire.

Risposi delle lettere, et feci sì chel Lottino ogni volta che mi trova mi strignie le mani, et diventa rosso; et io gli dico che segretarii e i giudici non sono come

lui , che dà la sentenza senza vedere l'altra parte : vi si raccomanda , così il P. F. Honofrio , che spera vedervi presto , ed è tutto vostro , così Niccolò del Nero , che l'ò visto duo volte , perchè non esco di palazzo di N. Signore , et gonfio che paio una botta per isgonfiar presto , come vi dirò poi. Basta che io son da più che non pensavo ; ma non vo' per questo che'l Diavol rida de' fatti miei , et sà da far quanto segli disse. spetto sentir innanzi che io parta quel che sà a rispondere a quel rescritto , et lo spetto con desiderio il consiglio , quanto voi il disegno di Don Giulio del Cristo , il quale l'ò visto , et perchè el colorito , che lo viddi lanno passato , è diferente assai , come intervieni , dal disegno , non gnienò voluto chiedere , perchè s'è basta , che ingiurerei Don Giulio et non contenterei voi : et di questo si farà secondo che scriverete , che sebene non so' qui per chiedere , farò per amor vostro ogni cosa.